
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 6 maggio  2002 1 / 2 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 6 maggio 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 12 aprile 2002 - Deliberazione n. 1409 - Area 

Generale di Coordinamento P.S.R. e Rapp. Org. Istituz. AA.SS.LL. e AA.OO. - Protocollo d’Intesa fra la 
Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” e la Seconda Università degli Studi 
di Napoli per le Specializzazioni Mediche Universitarie ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.Lvo 502/92 
- Modifiche ed integrazioni - III Provvedimento. 

 

omissis 
PREMESSO che con le deliberazioni di Giunta Regionale n. 4855 e n. 4856 del 5/10/2000 si è 

provveduto all’approvazione dei Protocolli d’Intesa fra la Regione Campania e la Seconda Università degli 
Studi di Napoli e l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” per le specializzazioni mediche 
universitarie ai sensi dell’art. 6, comma 2 del D.L.vo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni e che 
tali Protocolli sono stati regolarmente sottoscritti, nelle forme di legge; 

RILEVATO che parte integrante dei detti Protocolli d’Intesa è costituita dalla “rete formativa” delle 
strutture del Servizio Sanitario Nazionale da utilizzare per l’espletamento del percorso formativo da parte 
dei medici specializzati; 

CONSIDERATO che detta “rete formativa” è stata elaborata dal competente Settore Aggiornamento e 
Formazione del Personale, sentita la Commissione Regionale Consultiva per le Specializzazione Mediche, 
istituita con D.P.G.R.C. n. 6673 del 3/7/2000, sulla base delle informazioni sulle singole potenzialità 
operative fornite dalle strutture sanitarie del S.S.N. mediante la compilazione di appositi questionari; 

RILEVATO, altresì, che, come evidenziato nelle succitate deliberazioni, tale. proposta di “rete 
formativa” rivestiva carattere “sperimentale e di prima attuazione”; 

CONSIDERATO: che a seguito di errori materiali rilevati dal Settore competente e di richieste 
pervenute da parte delle strutture sanitarie interessate di apportare modifiche ed integrazioni ai dati già 
forniti, sono state predisposte ed approvate dalla Giunta regionale le deliberazioni n. 3006 del 15/6/2001 
e n. 2 del 4/1/2002 con le quali sì è provveduto alla modifica ed integrazione della rete formativa allegata 
ai Protocolli d’Intesa approvati con le deliberazioni di Giunta Regionale n. 4855 e n. 4856 del 5/10/2000; 

CONSIDERATO che in tali deliberazioni, stato, per mero errore, omesso l’inserimento dei dati relativi 
alle sottoelencate strutture del S.S.R. , che si erano candidate all’inserimento nella “rete formativa” 
provvedendo all’invio degli appositi questionari: 

1. Azienda Ospedaliera “V. Monaldi” di Napoli - Dipartimento di Medicina di laboratorio e Anatomia 
Patologica - U.O.C. Centro di Medicina Trasfusionale - per la Specializzazione in “BIOCHIMICA CLINICA”; 

2. Azienda Ospedaliera “Ospedale Civile” di Caserta - Unità Operativa di Cardiochirurgia con Terapia 
intensiva post-operatoria - per la Specializzazione in “CARDIOCHIRURGIA”; 

3. Azienda Sanitaria Locale NA 1 - Coordinamento UU.DD.MM. - Ambulatori N.P.I.A. Distrettuali - per 
la Specializzazione in “NEUROPSICHIATRIA INFANTILE”; 

VALUTATA la necessità di procedere alle necessaria integrazione della “rete formativa” facente parte 
dei suindicati Protocolli d’Intesa sulla base dei dati sopra menzionati; 

VISTA la nuova stesura emendata ed integrata della “rete formativa”, per le specializzazioni sotto 
elencate, elaborata dal Settore Aggiornamento e Formazione del Personale, che, allegata alla presente 
deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale: 

• Biochimica clinica 

• Cardiochirurgia 

• Neuropsichiatria infantile; 

SENTITA in proposito la Commissione Regionale Consultiva per le Specializzazione Mediche, istituita 
con D.P.G.R.C. n. 6673 del 3/7/2000; 

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente riportato, 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 23 del 6 maggio  2002 2 / 2 
 
 

• di approvare la nuova stesura della “rete formativa” delle strutture del Servizio Sanitario Nazionale 
da utilizzare per la formazione universitaria dei medici specializzandi, elaborata dal Settore regionale 
Aggiornamento e Formazione del personale sulla base delle notizie fornite dalle sottoelencate strutture 
sanitarie interessate, che, allegata al presente provvedimento, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale: per n. 4 pagine complessive: 

1. Azienda Ospedaliera “V. Monaldi” di Napoli - Dipartimento di Medicina di laboratorio e Anatomia 
Patologica - U.O.C. Centro di Medicina Trasfusionale - per la Specializzazione in “BIOCHIMICA CLINICA”; 

2. Azienda Ospedaliera “Ospedale Civile” di Caserta - Unità Operativa di Cardiochirurgia con Terapia 
intensiva post-operatoria - per la Specializzazione in “CARDIOCHIRURGIA”; 

3. Azienda Sanitaria Locale NA 1 - Coordinamento UU.DD.MM. - Ambulatori N.P.I.A. Distrettuali - per 
la Specializzazione in “NEUROPSICHIATRIA INFANTILE”; 

• di dare mandato all’Assessore alla Sanità di apportare le modifiche relative ai precitati allegati ai 
Protocolli e agli adempimenti consequenziali mediante scambio di corrispondenza con i Magnifici Rettori 
delle Università interessate; 

• di confermare per ogni loro rimanente parte i Protocolli d’Intesa fra la Regione Campania e la 
Seconda Università degli Studi di Napoli e l’Università degli Studi di Napoli “Federico II” per le 
specializzazioni mediche universitarie approvati con le deliberazioni di Giunta Regionale n. 4855 e n. 4856 
del 5/10/2000; 

• di inviare al Settore Aggiornamento e Formazione del Personale dell’A.G.C. Piano Sanitario 
Regionale, al Settore Atti Soggetti a Controllo e Contratti nonché al Settore Stampa, Documentazione e 
Informazione (02, dell’A.G.C. Presidenza della Giunta 01) per la relativa pubblicazione integrale sul 
B.U.R.C. 

  
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 

 


